三、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行《财政部关于修订印发2018年度一般

企业财务报表格式的通知》（财会（2018）

15号）

已审批

1、资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应

收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至

“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；

将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账

款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和

“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至

“长期应付款”项目。2、利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研

发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”

明细项目。

（1）重要会计政策变更

①执行《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15号）

财政部于2018年6月15日印发了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15号），

要求执行企业会计准则的非金融企业中，尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应当按照企业会计准则的要求编制财务报

表。

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至

“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会（2018）15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

项 目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据  34,614,855.02 - 34,614,855.02 -

应收账款  374,214,913.76 - 371,281,028.86 -

应收票据及应收账款  - 408,829,768.78 - 405,895,883.88

应收利息 - - - -

应收股利  - - - -

其他应收款  18,301,688.81 18,301,688.81 18,301,688.81 18,301,688.81

固定资产清理 - - - -

固定资产 97,298,682.18 97,298,682.18 97,075,382.11 97,075,382.11

应付票据  - - - -

应付账款  96,116,656.68 - 96,661,485.13 -

应付票据及应付账款  - 96,116,656.68 - 96,661,485.13

应付利息  75,681.98 - 75,681.98 -

应付股利  - - - -

其他应付款  2,647,109.88 2,722,791.86 3,957,378.08 4,033,060.06

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

项目

合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用  38,448,376.19 19,215,471.21 36,881,725.96 18,605,013.93

研发费用  - 19,232,904.98 - 18,276,712.03

除上述会计政策变更外，本报告期内公司无应披露的其他重要会计政策变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司2018年度纳入合并范围的子公司共4户。本公司2018年度合并范围较2017年度增加2户，减少1户。长春锐欣光电

网络有限公司自2018年1月31日起不再纳入合并范围。无锡路通智能科技有限公司自2018年12月31日起纳入合并范围。铜仁

路通物联科技有限公司自2018年1月31日起纳入合并范围，该公司已于2019年1月清算、注销，自2019年1月31日起不再纳入

合并范围。

截至2018年12月31日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

47

子公司名称

[…]

友好协商公司与铜仁市碧江区大数据与电子商务发展局签署协议，解

除铜仁市碧江区电子商务进农村示范县采购项目合作。

2018 年 9 月 11 日
http:/www.cni

nfo.com.cn

《 关 于 通 过

CMMI3 级评估认

证的公告》

2018 年 10 月 9 日，公司通过了 CMMI3 级评估认证并取得了 CMMI

（软件能力成熟度模型集成）3 级评估认证证书证书。
2018 年 10 月 9 日

http:/www.cni

nfo.com.cn

《关于董事会、监

事会完成换届选举

暨部分董事离任的

公告》

2018 年 10 月 25 日，公司召开了 2018 年度第一次职工代表大会，经

过选举产生了公司第三届监事会职工代表监事一名；2018 年 10 月 26

日，公司召开了 2018 年第二次临时股东大会，经过选举产生了公司

第三届董事会董事成员、第三届监事会非职工代表监事成员。公司董

事会、监事会完成换届选举。

2018 年 10 月 26 日
http:/www.cni

nfo.com.cn

《关于获得 ITSS证

书的公告》

2018 年 11 月 15 日，公司获得由中国电子工业标准化技术协会信息

技术服务分会颁发的《ITSS 信息技术服务运行维护标准符合性证书

（叁级）》。

2018 年 11 月 15 日
http:/www.cni

nfo.com.cn

《关于对外投资设

立控股子公司的公

告》

2018 年 12 月 25 日，为聚焦在智慧平安社区领域的业务发展，公司

与范俊杰等自然人合作投资设立控股子公司无锡路通智能科技有限

公司。路通智能注册资本 1,000 万元，公司以自有资金出资 810 万元，

占注册资本的 81%。

2018 年 12 月 26 日
http:/www.cni

nfo.com.cn

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

为满足公司控股子公司江苏路通物联科技有限公司日常经营发展需要，经公司第二届董事会第二十一次会议审议通过了

《关于向控股子公司提供财务资助的议案》，同意公司以自有资金向路通物联提供最长不超过12个月、且最高不超过600万

元人民币的财务资助。具体内容详见公司于2018年8月30日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的披露的相关公告。

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 107,236,325 53.62% 0 0 0 5,492,585 5,492,585 112,728,910 56.36%

3、其他内资持股 107,236,325 53.62% 0 0 0 5,492,585 5,492,585 112,728,910 56.36%

其中：境内法人持股 34,917,750 17.46% 0 0 0 0 0 34,917,750 17.46%

   境内自然人持股 72,318,575 36.16% 0 0 0 5,492,585 5,492,585 77,811,160 38.91%

二、无限售条件股份 92,763,675 46.38% 0 0 0 -5,492,585 -5,492,585 87,271,090 43.64%

1、人民币普通股 92,763,675 46.38% 0 0 0 -5,492,585 -5,492,585 87,271,090 43.64%

三、股份总数 200,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 200,000,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

53

无锡靖弘投资咨询

有限公司
20,917,750 0 0 20,917,750 首发前限售 2019-10-18

贾清 16,734,133 0 0 16,734,133 首发前限售 2019-10-18

无锡汇德投资合伙

企业（有限合伙）
14,000,000 0 0 14,000,000 首发前限售 2019-10-18

刘毅 13,461,540 0 0 13,461,540 首发前限售 2019-10-18

[…]

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担

保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款

扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生时计入当期损益。

32、其他重要的会计政策和会计估计

无

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行《财政部关于修订印发 2018 年度一

般企业财务报表格式的通知》（财会

（2018）15 号）

已审批

1、资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收

票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他

应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工

程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并

至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利

息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付

款”项目。2、利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项

目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

（1）重要会计政策变更

①执行《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15号）

财政部于2018年6月15日印发了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15号），

要求执行企业会计准则的非金融企业中，尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应当按照企业会计准则的要求编制财务报

表。

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至

“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并

至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会（2018）15号规定的财务报表格式编制 2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列

报。相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

项 目 合并资产负债表  母公司资产负债表

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

111

调整前  调整后  调整前  调整后

应收票据  34,614,855.02 - 34,614,855.02 -

应收账款  374,214,913.76 - 371,281,028.86 -

应收票据及应收账款  - 408,829,768.78 - 405,895,883.88

应收利息 - - - -

应收股利  - - - -

其他应收款  18,301,688.81 18,301,688.81 18,301,688.81 18,301,688.81

固定资产清理 - - - -

固定资产 97,298,682.18 97,298,682.18 97,075,382.11 97,075,382.11

应付票据  - - - -

应付账款  96,116,656.68 - 96,661,485.13 -

应付票据及应付账款  - 96,116,656.68 - 96,661,485.13

应付利息  75,681.98 - 75,681.98 -

应付股利  - - - -

其他应付款  2,647,109.88 2,722,791.86 3,957,378.08 4,033,060.06

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

项目

合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用  38,448,376.19 19,215,471.21 36,881,725.96 18,605,013.93

研发费用  - 19,232,904.98 - 18,276,712.03

除上述会计政策变更外，本报告期内公司无应披露的其他重要会计政策变更。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

销售货物或提供应税劳务、技术服务收

入、工程安装收入、“营改增”前工程安装

收入

16%、17%、6%、10%、11%、3%

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

112

城市维护建设税 应缴流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%、免税

教育费附加   应缴流转税 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

无锡路通视信网络股份有限公司 15%

无锡路通网络技术有限公司 20%

[…]

782,090.

15
0.00

782,090.

15

单位： 元

子公司名称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润
综合收益总

额

经营活动现

金流量
营业收入 净利润

综合收益总

额

经营活动

现金流量

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

153

江苏路通物

联科技有限

公司

13,663,977.40 -1,474,283.29 -1,474,283.29 -4,985,187.51 7,497,566.97 3,117,459.77 3,117,459.77 256,858.94

其他说明：

无

（4）使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制

无

（5）向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

无

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

（1）在子公司所有者权益份额发生变化的情况说明

无

（2）交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

无

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业

无

（2）重要合营企业的主要财务信息

无

（3）重要联营企业的主要财务信息

无

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

无

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

无

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

154

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

无

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

无

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

无

4、重要的共同经营

无

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

无

6、其他

无

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括应收款项、短期借款、应付款项及银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些

金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理

和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期末余额

美元 374,914.34 144,807.74

欧元 2,449.00 1,428.00

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动

2%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，2%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发

生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少 美元影响 欧元影响

无锡路通视信网络股份有限公司 2018 年年度报告全文

155

本期金额（人民币） 本期金额（人民币）

人民币贬值 26,847.55 136.21

人民币升值 -26,847.55 -136.21

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。因此，本公司所承担的外汇变动市场风险不重大。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临的市场利率变动

的风险主要与本公司以浮动利率计息的借款有关。本公司的利率风险主要产生于长期银行借款及应付债券等长期带息债务。

浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮动利率计息之借款，

敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50个基点的增减变

动被认为合理反映了利率变化的可能范围。 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，于2018年12月31日，若利率

增加/降低50个基点的情况下，本公司2018年度净利润将会减少/增加人民币27.83万元。该影响主要源于本公司所持有的以浮

动利率计息之借款的利率变化。

（3）其他价格风险

无

2、信用风险

于2018年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司